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 hospodaření obce, volby 

 aktuálně ze stavby a z dopravy, kotlíkové dotace  

 příspěvek na školu v přírodě/lyžařský kurz, spádové školy 

 novinky z knihovny 

 aktuality ze spolků a kroužků – senioři, fotbal 

 reportáže z nedávných akcí v obci 

 pozvánky na sportovní a kulturní akce 

 povídání o vepřeckých zvonech 

 upozornění na letní nebezpečí 

 

Na Rodinný den napekly dámy z Okrašlovacího spolku Nových Ouholic a okolí – děkujeme! 
 

2. července – Světový den UFO 

5. července – Den věrozvěstů Cyrila a Metoděje 

6. července – Den upálení Mistra Jana Husa 

6. července – Světový den polibku 

30. července – Mezinárodní den přátelství 
 

„Když na navštívení Panny Marie prší, čtyřicet dní se voda vrší.“ (2. 7.) 

„Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší.“ (13. 7.) 

„Parno o Jakubě, zima o vánocích.“ (25. 7.) 
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se koná v den vydání tohoto čísla (pondělí 27. června 2022), zápis 

otiskneme v červencovém zpravodaji. Termín příštího zasedání zatím nebyl 

stanoven. B. Tobiášková, informační výbor 

 

   1. 4. 2022 30. 4. 2022 

BÚ Česká spořitelna I 3 575 606,46 Kč 3 186 238,58 Kč 

BÚ Česká spořitelna II 687 313,49 Kč 830 671,49 Kč 

BÚ ČNB                                              16  881 465,70 Kč 16  961 444,18 Kč 

Pokladna 32 000,00 Kč 2 077,00 Kč 

Celkový stav fin. prostředků obce  21 176 385,65 Kč 20 980 431,25 Kč 

   
Pokladna výdaje nad 30 000 Kč 

Mzdy 83 254,00 Kč 19. 4. 2022 

   BÚ výdaje nad 30 000 Kč 

Plat 38 029,00 Kč  4. 4. 2022 

Sociální pojištění 64 120,00 Kč  4. 4. 2022 

MŠ Nová Ves – příspěvek na provoz 50 000,00 Kč  5. 4. 2022 

Svoz komunálního odpadu 3/2022 43 575,80 Kč 13. 4. 2022 

Svoz tříděného odpadu 3/2022 99 591,21 Kč  13. 4. 2022 

Svoz velkoobjemového a nebezpečného 

odpadu 
65 194,56 Kč 14. 4. 2022 

Dotace TJ Sokol Nová Ves 65 000,00 Kč 19. 4. 2022 

Splátka jistiny úvěru – kanalizace 104 166, 00 Kč 20. 4. 2022 

Záloha na energie 39 900,00 Kč 25. 4. 2022 

Právní služby 30 250,00 Kč 25. 4. 2022 

Dopravní obslužnost 1. Q 2022 46 370,00 Kč 29. 4. 2022 

Dopravní obslužnost 2. Q 2022 46 370,00 Kč 29. 4. 2022 

Dotace Římskokatolická farnost Kralupy n. Vlt. 40 000,00 Kč 29. 4. 2022 

Splátka úroků z úvěru - kanalizace 40 131,98 Kč 30. 4. 2022 

Úvěr na projekt Odkanalizování obce Nová Ves 

Sjednaná výše úvěru 25 000 000,00 Kč 

Zbývající jistina ke splacení 20 000 016,00 Kč 
 

Připravila ing. Renáta Hakrová, místostarostka 
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Ředitelství silnic a dálnic informuje:   

Stavebnětechnický stav spodní stavby 

mostu je hodnocen stupněm IV 

(uspokojivý) a stav nosné konstrukce 

stupně V (špatný). Hlavním zjištěným 

nedostatkem je stav elastických 

mostních závěr. V místě častého 

přejíždění kol jsou výrazně 

deformované a v důsledku toho 

dochází k zatékání na části obou opěr, jejichž beton v místě zatékání degraduje. 

Rovněž dochází k rozpadu krytu vozovky. Také beton říms povrchově degraduje 

a těsnění jejich pracovních spár je lokálně nefunkční. Stávající izolace mostu je 

na konci životnosti a zatékání do mostní konstrukce tak výrazně omezuje další 

životnost mostní konstrukce.  

Hlavním cílem opravy mostu je kompletní výměna mostního svršku, včetně jeho 

vybavení a zhotovení nové izolace mostovky. Po odstranění mostního svršku 

včetně izolace se provedou nezbytné sanační práce (úpravy povrchu) mostovky 

pro zajištění dostatečné přilnavosti nově prováděné izolace. Kompletně              

se vymění odvodňovací trubičky s novými svody pod dolní líc předpjatých 

nosníků. Budou instalovány nové mostní závěry a kompletně se vymění již 

zmíněná izolace mostovky. Na mostě budou obnoveny železobetonové 

monolitické římsy s instalovanými kabelovými chráničkami. Osazeno bude nové 

zábradlí a položí se nové vozovkové souvrství. Doplněny budou bezpečnostní 

prvky a dopravní značení. Pracovat se bude i na spodní stavbě mostu včetně 

jeho křídel, kde po očištění povrchu otryskáním bude provedena sanace 

zjištěných trhlin. Přibude nové revizní schodiště a opraví se dláždění pod 

mostem. 

Akce potrvá od 28. 6. do 16. 10. 2022.  

Oprava mostu je plánovaná za provozu po jeho částech, neboť ho v průměru 

denně využije 11 000 vozidel s velkým podílem těžké nákladní dopravy. V rámci 

postupu prací bude docházet k omezením, byť i krátkodobým, na dálnici D8 pod 

mostem a v jeho blízkosti.  

Bohdana Tobiášková, informační výbor  
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Na obecním úřadě jsou k vyzvednutí Zprávy o provedení kontroly a čištění 

spalinové cesty (týká se květnové akce za výhodnou cenu). 

L. Tláskalová, úřednice 

 

Záznam z kontrolního dne stavby ze dne              

6. 6. 2022 

 Probíhá betonáž druhé podpěry nového 

mostu v Nových Ouholicích.  

 V úseku mezi obecním úřadem a poštou            

je dokončena přeložka vodovodního 

potrubí. Proběhla tlaková zkouška                

a potrubí je zprovozněno. Bylo 

odstraněno původní potrubí. 

 První část přeložky plynového potrubí                

je uložena v zemi včetně zásypu. Druhá 

část přeložky se bude ukládat tento 

týden. Příští týden budou probíhat 

zkoušky těsnosti a v týdnu od 20. 6. bude přepojení na nové potrubí. 

Následně bude odstraněno původní potrubí. 

 Od 24. 6. je plánováno frézování asfaltového povrchu vozovky od pošty     

na konec stavby směr Ledčice. 

 Bude zahájena stavba opěrné zdi mezi mosty u Bakovského potoka. Zeď    

je založena na patku, takže bude velká výkopová jáma.  

 Dnes bude dokončena páteřní sít dešťové kanalizace pod vozovkou v Nové 

Vsi. Následovat bude stavba uličních vpustí a snížení stávajících šachet 

splaškové kanalizace. 

 Stavba veřejného osvětlení pokračuje pokládkou kabeláže, vytyčováním 

dalších světelných bodů a stavbou základových patek stožárů                        

ve vytyčených bodech. 
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Záznam z kontrolního dne stavby ze dne 20. 6. 2022 
 

 U mostu v Nových Ouholicích 

a opěrné zdi byla dokončena 

armatura. Tento týden se bude 

betonovat mostovka a opěrná zeď. 

 Byl vyfrézován úsek od pošty 

na konec stavby směr Ledčice. Nyní                

se dočišťují okraje silnice                 

po frézování. Probíhá geodetický 

průzkum. Od 24. 6. bude prováděna 

studená recyklace. Od začátku 

července budou postupně instalovány obrubníky. 

 Pokračuje přepojování plynového potrubí. Nyní se dělají geodetické 

výkresy, tlaková zkouška a revizní zpráva. Stavební úřad musí na přeložku 

plynu vydat kolaudační souhlas. 

 Voda je přeložená vyjma jednoho křížení silnice v prostoru                         

nad samoobsluhou.  

 Pokračuje pokládka kabelu veřejného osvětlení a budování základen 

světelných bodů. Na konci týdne budou všechny výkopy už zasypány. 

Zapsal Martin Exner, starosta 

Stavba žádá občany, aby respektovali bezpečnostní cedule a nevstupovali               

do staveniště, zejména k výkopům a nemanipulovali s oplocením. 

 

Ing. Radim Poustka, hlavní stavbyvedoucí firmy BES, s.r.o. 

tel. 602 323 154, radim.poustka@besbn.cz 

M. Benák, zástupce stavbyvedoucího - tel. 720 051 582 

Petr Nádvorník, zástupce KSÚS (Krajská správa a údržba silnic – hlavní investor stavby) - 

tel. 725 890 866, petr.nadvornik@ksus.cz 

Ing. Lukáš Počík, technický dozor za obec (chodníky, lávka pro pěší, veřejné osvětlení) - 

tel. 602 559 396, Lukas.pocik@centrum.cz  

Zdeněk Pecka, technický dozor za kraj pro silnice a mosty (Pragoprojekt) 

tel. 606 633 786, zdenek.pecka@pragoprojekt.cz 
 

mailto:poustka@besbn.cz
mailto:petr.nadvornik@ksus.cz
mailto:zdenek.pecka@pragoprojekt.cz
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Dne 8. 6. 2022 jsme dostali z Ledčic nemilou zprávu: obec Ledčice vypověděla     

k 1. 9. 2023 Nové Vsi spádovost do ledčické školy z důvodu nárůstu počtu dětí     

z Ledčic. 

Takže současná situace Nové Vsi není dobrá. V současnosti máme spádovost pro 

první stupeň do základní školy pouze ve Vraňanech. Veltrusy nám vypověděly 

spádovost pro oba stupně základní školy a nyní jednáme o uzavření smlouvy 

alespoň pro druhý stupeň základní školy. Dohodli jsme návrh smlouvy, ale musí 

ho schválit zastupitelstvo města Veltrusy. Tím tedy vyřešíme alespoň nějakou 

kapacitu pro naše děti. První stupeň Vraňany, druhý stupeň Veltrusy. Ale            

už si nebudeme moci vybírat a hlavně to takto bude jen do té doby, než              

se zaplní tyto školy místními dětmi. 

Samozřejmě to neznamená, že se nemohou do okolních škol v Ledčicích, 

Nelahozevsi, Veltrusech a Kralupech hlásit děti z Nové Vsi, ale přijaty budou 

pouze tehdy, pokud budou přijaty všechny místní děti a zbyde místo                  

pro přespolní.  

Je problém, že do prstence kolem Prahy se stěhuje mnoho lidí a zvyšuje se počet 

obyvatel a tedy i dětí. Obce, které mají školy, řeší tento problém tím, že vypoví 

spádovost okolním obcím, tím získají místo pro “svoje” děti, aniž by musely 

rozšiřovat své školy, ale obce, které do dané školy mnohdy historicky spadaly, 

mají smůlu. Samy si školu z finančních i kapacitních důvodů postavit nemohou      

a jsou zcela závislé na dobré vůli a schopnostech zastupitelů sousedních obcí. 

Samozřejmě je pochopitelné, že dostavba školy je náročný a dlouhý proces. 

Obec musí mít pozemek, projekt, stavební povolení, sehnat finance, udělat 

výběrové řízení, postavit stavbu… Jsou to práce, čas, peníze, často i stížnosti 

občanů během stavby a později na pohyb aut a dětí v okolí školy. 

Podle mého soudu je ale to nastavení špatně. Stát toto nechal na obcích a obce 

podle principu “Košile bližší než kabát.” řeší svoje zájmy a zájmy okolních obcí 

pro ně nejsou prioritou. 

Tento problém nemá jen Nová Ves, ale je to problém celého prstence obcí 

kolem Prahy. Územní plány přidávají rozvojové lokality, staví se různé resorty, 

přibývají obyvatelé, ale nepřibývá infrastruktura. Podle mého názoru by měl 
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kapacitu škol v území koordinovat stát a měl by motivovat k tomu, aby nabídka 

míst ve školách odpovídala vývoji počtu obyvatel a dětí. 

Jsem velmi rád, že na toto téma pořádá paní hejtmanka Pecková 22. 6. 2022 

schůzku starostů s panem krajským radním pro školství Milanem Váchou  a 

zástupci ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Je ale jasné, že se školy za 

rok ani za dva nepostaví. 

Naše škola ve Vepřku je bohužel už z hlediska statiky a špatného stavu již na 

zbourání a stavba nové je zatím mimo finanční možnosti naší obce. Přesto dáme 

demolici a výstavbu nové školy na Vepřku do Strategického plánu, protože tuto 

situaci bude muset obec dříve nebo později nějak řešit. 

Martin Exner, 13. června 2022 

KOTLÍKOVÉ DOTACE 2022 

Město Kralupy nad Vltavou nabízí možnost požádat o dotaci          

z “Fondu pro finanční podporu opatření k omezení a snižování 

emisí ze spalovacích stacionárních zdrojů“ 

 Pro koho je žádost určena? 

Žádost je určena pouze pro fyzické osoby vlastnící nemovitost 

v obcích ORP Kralupy nad Vltavou (rodinné domy, objekty k bydlení, části 

zemědělských usedlostí), kteří už získali dotaci od Státního fondu životního prostředí 

v rámci dotačního programu „Nová zelená úsporám“ nebo od Krajského úřadu 

Středočeského kraje v rámci dotačního programu „Kotlíkové dotace“. Posuzovat        

se budou úspěšně schválené žádosti po 1. 8. 2021. 

Na jaký nový zdroj vytápění se dotace vztahuje? 

- kotel na biomasu s ruční dodávkou paliva, vč. akumulační nádrže/kotel               

na biomasu se samočinnou dodávkou paliva; 

- plynový kondenzační kotel; 

- tepelné čerpadlo. 

Všechny potřebné informace najdete na webu města Kralupy:  

https://www.mestokralupy.cz/aktuality  

Město Kralupy nad Vltavou uvolnilo na tuto akci finanční prostředky ve výši 1 000 000 Kč 

a bude ji poskytovat do jejího vyčerpání. Výše poskytnuté dotace žadateli bude 10 % 

skutečně vynaložených nákladů (max. 15.000 Kč). 

Případné dotazy směřujte na e-mailovou adresu: 

daniela.podracka@mestokralupy.cz nebo na telefonní číslo: 720 944 412. 

Připravila Bohdana Tobiášková, informační výbor 

https://www.mestokralupy.cz/gallery/news/2022/06/15/3301/news-icon-3301_2022-06-15_131853.jpg
mailto:daniela.podracka@mestokralupy.cz


 10 

Od 12. 6. 2022 došlo k drobné změně výlukového jízdního řádu linky 646.  

Spoj s odjezdem v 18:25 v pracovní dny z Kralup nad Vltavou nově v rámci 

probíhající výluky jede trasou přes Veltrusy, Staré Ouholice, Vepřek a Novou 

Ves. 

Úprava byla provedena z důvodu podnětů cestujících na chybějící spoje              

po 18. hodině z Kralup nad Vltavou do dotčených obcí. 

Jízdní řády najdete řádně vyvěšené na autobusových zastávkách, ke stažení jsou 

na www.pid.cz, příp. Vám je na požádání vytisknou naše úřednice na obecním 

úřadě.  

Bohdana Tobiášková, informační výbor 

Připomínáme, že do 30. 6. 2022 můžete podávat na obecním úřadě žádosti           

o příspěvek na školu v přírodě/lyžařský kurz za školní rok 2021/2022.  

Formulář najdete na webu obce ve složce Samospráva –> Formuláře nebo         

je k vyzvednutí na obecním úřadě.  

Bohdana Tobiášková, informační výbor 

Zabezpečení domácnosti před odjezdem na delší 
dobu: 

 Neupozorňujte na svůj odjezd zbytečně předem. 

 Vypněte všechny elektrické spotřebiče (kromě 
lednice a mrazáku) a zhasněte světla. 

 Zavřete všechna okna i dveře. 

 Zabezpečte vstupní dveře (uzamknutí, alarm…). 

 Nenechávejte na balkonech, terasách a zahradách volně položené 
předměty, které by mohly při silném větru spadnout či odletět a někoho 
zranit. 

 Doporučujeme uzavřít přívod vody a plynu do bytu.  

 Domluvte se s blízkou osobou a nechte u ní svůj aktuální kontakt a rezervní 
klíče (pro případ nehody). 

Připravila: kpt. Mgr. Michaela Stará, odd. ochrany a krizového řízení, Krajské ředitelství HZS 
Libereckého kraje 

http://www.pid.cz/
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VOLBY 2022 
V pátek 23. a v sobotu 24. září se konají volby do zastupitelstev obcí a v našem 

volebním obvodu Mělník také do Senátu ČR. 

Každá volební strana / sdružení kandidující do zastupitelstva obce Nová Ves bude mít 

zdarma k dispozici následující prostor pro zveřejnění svých programů, letáků: 

- 2 strany v Novoveském zpravodaji SRPEN 2022, který vyjde koncem měsíce 

srpna. Prosíme o dodání materiálů do 15. srpna 2022. 

- Max. 4stránkový materiál na webu obce www.nova-ves.cz od 1. září 2022, 

dodání materiálů do 25. srpna 2022. Na hlavní straně webu bude samostatná 

odrážka VOLBY 2022, kde budou všechny dodané materiály k prohlédnutí. 

Adresa pro doručení tiskovin: zpravodaj@nova-ves.cz. 

Ve středu 14. září 2022 se bude konat v sále OÚ Nová Ves předvolební debata lídrů 

kandidátek s občany. Začátek je v 19 hodin. Všichni jsou srdečně zváni. 

Bohdana Tobiášková, informační výbor 

VYJÁDŘENÍ K FLÉROVÁNÍ DNE 19. 6. 
V neděli 19. 6. v 8:22 hodin došlo v distribuční síti 110kV ČEZ Distribuce k velkému 

napěťovému poklesu a frekvenční nestabilitě, která způsobila výpadek kotlů na teplárně 

TAMERO INVEST s.r.o. v Kralupech n. Vlt. (černý dým byl vidět i v naší obci - poznámka 

redakce). Příčinu těchto problémů šetří společnost ČEZ, která bude o detailních příčinách 

informovat po prozkoumání události.  

Výpadek kotlů na teplárně má zásadní vliv na provoz odběratelů v areálu chemických výrob 

Kralupy (dále ACHVK),  a může vést na některých provozech k zahájení procedury 

bezpečného odstavení provozu. Právě pro tyto případy jsou výrobní zařízení SYNTHOSu          

i rafinérie napojeny na bezpečnostní polní hořáky (fléry), které zabraňují vypuštění 

uhlovodíků přímo do ovzduší (ale zajistí jejich spálení). V případě technologických problémů 

na vlastních výrobách, je díky správné funkci zajištěno dokonalé spalování uhlovodíků, jež 

se projevuje zvýšeným plamenem, ale bez dýmových jevů. V neděli ráno však došlo 

k výpadku dodávky páry do areálu, což způsobilo nedostatek tzv. atomizační páry, která 

slouží k řízení procesu spalování uhlovodíků na fléře. V důsledku omezené funkce řízení 

spalovacího procesu tak vznikal kouř. Proces spalování uhlovodíků běžel i v tuto dobu, 

nicméně méně efektivně. Po postupné stabilizaci provozů se spalovací proces vrátil             

do normálu. 

 Časově omezená nedostatečná funkce fléry neměla negativní dopad na znečištění okolí 

areálu. V době omezeně řízeného spalování jsme nezaznamenali stížnosti z okolí na zvýšený 

výskyt zplodin spalování v ovzduší. Negativní dopady byly tedy zejména vizuální. Příčina 

vzniku nežádoucí situace nebyla na straně firem působících v ACHVK a její vznik jsme 

nemohli nijak ovlivnit - reakce sytému na výpadek byla správná. Nicméně za nežádoucí 

projevy výpadku se velice omlouváme. TAMERO INVEST s.r.o.  

http://www.nova-ves.cz/
mailto:zpravodaj@nova-ves.cz
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V naší obecní knihovně máme nové přírůstky ve všech kategoriích – pro děti             

(vč. povinné školní četby) i dospělé, detektivky, knihy faktu, romány pro ženy atd. 

Přijďte se podívat, určitě si vyberete! Otevřeno každé pondělí od 16 do 18 hodin.  

     

   

  
 

Děkujeme dárcům za knihy, které naší knihovně pravidelně věnují.  

Bohdana Tobiášková, informační výbor 
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OUHOLICKÁ BĚHNA 2022 
 V sobotu 21. května jsme pořádali druhý ročník běžeckého závodu Ouholická 

běhna ve Starých Ouholicích. Počasí nám přálo a tak se na startu sešly čtyři 

desítky závodníků od úplně nejmenších běžců až po dospělé. Dětské kategorie 

měly trasy rozděleny dle věku od 100 do 500 metrů, pro dospělé byla připravena 

trasa dlouhá 4 kilometry.  

    
Pět odvážných dětských běžců si zaběhlo i trasu s dospělými a jejich výkon byl 

opravdu obdivuhodný. Všeobecně panovala pohodová atmosféra a doufáme,     

že si závodníci odpoledne užili stejně jako my, pořadatelé.  

Těšíme se na Vás zase za rok na třetím ročníku a současně Vás chceme pozvat  

1. října na třetí ročník Ouholické šlapky. 

 

Za spolek Soptíci Eva Vaďurová /foto: Bruno Vognič/ 
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SPOLEK SENIORŮ 
Činnost spolku byla v uplynulém období naplněna plánovanými akcemi. 

Reagovat jsme museli na počasí přeložením červnové členské schůzky i úpravou 

její náplně. Vyrovnat jsme se museli i s potížemi, které přináší rekonstrukce 

silnice v Nové Vsi, která je pro část našich členů v současné době neschůdná. 

Projevilo se to nižší účastí na členské schůzce i odřeknuté účasti některých         

na poznávacím zájezdu. 

Na členské schůzce 9. června jsme se podělili o své zážitky z akcí minulých, 

dohodli se na dalších aktivitách, vzpomněli „kulaté výročí“ i jmeniny a udělali 

něco málo pro zdraví. 

Velmi zdařilou akcí se ukázala výprava do Manouškova zvonařství na Zbraslavi. 

Majitele i jeho zvonařství jsme měli jenom pro sebe (o víkendu v rámci „Dne 

otevřených dveří památek“ zvonařství navštívilo několik set zájemců) a odnesli 

jsme si vedle řady nových poznatků i zážitek z toho, že jsme měli možnost mluvit 

s opravdovým mistrem svého řemesla a velmi přátelským člověkem, který má 

v péči i naše zvony. Když už jsme byli na Zbraslavi, nešlo nenavštívit Vejvodovu 

hospodu „Škoda lásky“ s fotogalerií dokumentující světový rozměr slavné písně   

i život jejího autora. V hojném počtu (deseti) jsme se zúčastnili i divadelního 

představení ve mlýně 25. května.  Ocenili jsme fakt, že šlo o zdařilé amatérské 

vystoupení vlastní divadelní hry našich přátel i skutečnost, že jsme zase byli 

v pohodě spolu.  

Dobrý dojem máme i z „vernisáže“ Galerie 

mezi živly, kde jsme se prezentovali 

fotografiemi z činnosti našeho spolku, které 

nám do konečné podoby upravila kulturní 

komise obce - děkujeme. Neopomněli jsme 

ani Noc kostelů a ocenili její letošní 

doprovodný program.   

První letošní zájezd za poznáním jsme 

absolvovali spolu s početnými sousedy 

v polovině června. Maličký zámek v Radimi nás 

překvapil svou výstavností. Ženskou část 

výpravy svým šarmem a výmluvností okouzlil 

majitel, který se nám věnoval tak, že mu dámy 
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brzy odpustily i počáteční delší čekání. Nevím jak ostatní, ale mě Botanicus 

v Ostré ve své části věnované řemeslům, snad i zásluhou „milé“ paní                  

na pokladně, nenadchnul. Zato zastávka v Kersku plně splnila naše očekávání      

a byla příjemnou tečkou za zdařilým zájezdem.  

  
Čeká nás:  

- 29. června od 14 hod. „Setkání – derniéra“ výstavy fotografií v Galerie mezi 

živly,  

- 13. července a 10. srpna – výlety vlakem za poznáním a kulturou do Prahy, 

- 8. září od 14 hod. členská schůzka v sále obecního úřadu.    

 
Bruno Vognič, předseda Spolku seniorů /foto: B. Vognič a M. Jelínková/ 
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DIVADLO VE MLÝNĚ 
V sobotu 28. května zažil vepřecký mlýn premiéru – poprvé se v jeho 

zrekonstruovaných prostorách odehrálo divadelní představení. Pro tyto účely byl 

upraven vhodný zastřešený prostor, do kterého naše technické služby s pomocí 

místního tesaře zhotovili pódium.   

Počasí přálo, nepršelo, nefoukalo, teplota kolem  15°C byla tak akorát, abychom 

jedenapůlhodinové představení zvládli. Co nás hřálo, byl smích, kterým jsme hru 

provázeli – ona si to totiž zasloužila! Prvorepubliková veselohra Kam čert nemůže 

v režii Aleše Crhy je milým připomenutím starých časů díky svým kulisám                       

a kostýmům, zápletka je však nesmrtelná a aktuální kdykoliv – muži versus ženy… 

Divadelní spolek Pevnostního muzea ze Sazené si nás získal, a jak jsme se dozvěděli, 

už se píše další kus – těšíme se na jeho uvedení ve mlýně! 

     

     

Nemusíte však na návštěvu mlýna čekat dlouho – už v sobotu 13. srpna Vás zveme    

na Dny lidové architektury, které letos Středočeský kraj pořádá právě zde. Čeká Vás 

celodenní program (výstavy, přednášky, muzika, stánky, dílny, prohlídky mlýna, 

občerstvení) zakončený dalším divadelním představením. Více informací přineseme 

v příštím vydání zpravodaje. 

Bohdana Tobiášková, kulturní výbor 
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NOC KOSTELŮ 2022 
Na ten večer se každý rok nesmírně těším – prostory našeho nádherného kostela       

na Vepřku, koncerty, tak trochu adrenalinová prohlídka zvoničky, hovory s přáteli         

i s návštěvníky odjinud, výstava historických fotografií a obrázků, procházka 

hřbitovem – to je Noc kostelů. Člověk nemusí být věřící, aby si tu atmosféru užil           

a nechal na sebe „to něco mezi nebem a zemí“ působit.  

  
 

  
 

Akce se vydařila, což potvrzují i počty návštěvníků. Letošní Noc kostelů byla 

v kralupské farnosti plná NEJ: 

* NEJvíce otevřených kostelů … 8 kostelů + 1 kaplička + 1 doprovodný program mimo 

kostel, 

* NEJvíce hudebníků a zpěváků … 4 sbory + 7 skupin učitelů a žáků ZUŠ + 2 varhaníci   

+ zpívání při kytaře, 

* NEJvíce návštěvníků ve farním kostele v Kralupech … 288 návštěvníků (nárůst o 220 

% oproti roku 2020 a o 198 % oproti roku 2021), 

* NEJvětší průměrná návštěvnost na kostel … 173 návštěvníků (90 návštěvníků za rok  

2021 a 87 návštěvníků za rok 2020). 

Více informací k průběhu a další fotografie naleznete na www.farnostkralupy.cz. 

Bohdana Tobiášková, kulturní výbor 

http://www.farnostkralupy.cz/
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Sobota 28. května patřila na fotbalovém hřišti v Nové Vsi rodinám – dětem, 

dospělým, všem, kdo přišli… 

  
Program zahájily děti z mateřské školy svým parádním vystoupením, 
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všechny nás rozesmála kouzelnice Agnes, 
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rovných 50 dětí se zúčastnilo rozmanitých disciplín a odneslo si odměnu, 
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4 týmy se zúčastnily fotbalového turnaje (gratulace vítězné Nové Vsi). 
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Nechybělo malování na obličej, skákací hrad, dobroty od členek Okrašlovacího 

spolku N. Ouholic a okolí… prostě fajn odpoledne plné zábavy. 

   

  
Děkujeme všem za pomoc s organizací Rodinného dne – technickým službám, 

fotbalistům (za přípravu turnaje a občerstvení), dobrovolníkům u jednotlivých 

disciplín.  

Počasí nás na začátku trochu potrápilo, ale brzy se naštěstí umoudřilo. Doufáme,       

že jste si odpoledne užili! Obsáhlou fotogalerii najdete také na webu obce.  

Za kulturní výbor obce Bohdana Tobiášková /foto: P. Srnec/ 
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FOTBALOVÉ OKÉNKO  
Fotbalové okénko minulého čísla zpravodaje končilo 

rekordním výsledkem s Úžicemi. 

TJ Sokol Uhy – TJ Sokol Nová Ves 0:6 (0:5) 

Po dvou vysokých vítezstvích v Dolanech (2:8) a doma s SK 

Úžice (14:0) jsme jeli k dalšímu zápasu na Uha. První poločas 

sliboval další vysoký výsledek, ale ve druhém poločase se nám střelecky už tolik 

nedařilo. 

Střeleckou listinu otevřel už v 7. minutě poměrně jednoduchým gólem po chybě 

brankáře Petr Barnat, pak se 3x po sobě prosadil náš nejlepší střelec Pavel Mráz           

a poločasové skóre uzavřel naším 5. gólem Petr Dudek. 

Do druhého poločasu už jsme nevstoupili tak agilně, střelecky to nebyla žádná 

sláva, ale soupeře jsme k ničemu nepouštěli, tak to bylo takové pohodové. 

Tak trochu náhodný byl i jediný náš gól ve druhém poločasu. Petr Dudek se chystal 

centrovat z levé strany, ulítlo mu to směrem na bránu a brankaři míč propadl mezi 

rukama do branky a výsledek 0:6 byl na světě. 

K dalšímu zápasu zajíždíme do Kralup na hřiště FK Kralupy 1901. Jejich tým se nám     

na podzim podařilo na našem domácím hřišti porazit, tak uvidíme, co přinese 

odveta. 

Branky: Pavel Mráz 3x, Petr Dudek 2x, Petr Barnat 1x 

FK Kralupy 1901 – TJ Sokol Nová Ves 9:1 (5:1) 

Do zápasu vlétli domácí zhurta a my jsme od začátku nestíhali. Byli jsme pomalejší, 

špatně jsme bránili a soupeř trestal. V 1. poločasu jsme dostali hned 5 branek. 

Po přestávce jsme se trochu zvedli, udrželi jsme se na soupeřově polovině, ale moc 

příležitostí k zakončení jsme si nevypracovali. Zato soupeř využil brejkových situací     

a zasadil nám ještě 4 rány a zápas skončil 9:1. 

Jediný náš čestný gól vstřelil kapitán Jiří Vokoun. 

TJ Sokol Nová Ves – FK Čechie Kralupy nad Vltavou 5:3 (3:1) 

Hrál se svižný fotbal. Kralupy byly na 3. místě, my pátí a odpovídala tomu i kvalita 

hry. Pohledné kombinace, pěkné fotbalové momenty. 

Kralupy se dostaly ve 14. minutě do vedení, ale Standa Třešňák ve 29. minutě             

po hezkých narážečkách vyrovnal. Pak se ve 32. minutě utrhl ze řetězu Petr Dudek,    

2x si cestou od půlky předkopl míč, všechny přesprintoval a předložil loženku 

Marku Vítovi, který to uklidil k tyči. A aby nebyl hezkým okamžikům konec, v 36. 

minutě dostal míč Petr Jansa, všiml si, že je hostující gólman na vápně, tak rovnou   
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z poloviny hřiště vystřelil a do kabin se šlo za stavu 3:1. Ve druhé polovině zápasu 

se soupeř snažil vyrovnat, měl převahu a my jsme hráli na brejky. Soupeři              

se podařilo v 52. minutě snížit na 3:2, ale z brejku nám Petr Jansa svým druhým 

gólem chladnokrevně vrátil dvoubrankové vedení. 

Kralupy se opět v 80. minutě dotáhly na rozdíl jednoho gólu, ale                                 

v 90. už definitivně pečetil výsledek Pavel Mráz. 

Vítězství, 3 body, 113 celkem vstřelených branek v sezóně, celkem 47 bodů. 

SK Postřižín – TJ Sokol Nová Ves 1:2 po penaltovém rozstřelu (0:0) 

Co se kvality travnatého povrchu hřiště týče, mohli bychom hřiště v Postřižíně řadit 

mezi dvě nejhorší v soutěži. I to bohužel ovlivňovalo kvalitu zápasu. 

Vázla kombinace, střelba byla nepřesná. Největší naši šanci spálil Standa Třešňák, 

kterému předložil míč před prázdnou bránu Ondra Vosmík. Standa si místo přímé 

střely chtěl ještě míč k zakončení připravit, ale brankář se stačil vrátit na svou 

pozici a Standa ho trefil. Takže se šlo do kabin o poločase za stavu 0:0. 

Přestože měl Postřižín víc hráčů na střídání, jeho hráčům docházel dech a my měli 

víc ze hry, což v naše vedení proměnil po individuální akci Petr Dudek. 

Bohužel se soupeři podařilo zbloudilou střelou vyrovnat na 1:1. A protože 

zbývajících 20 minut nepřineslo žádné další šance, šlo se do penalt, které měly 

rozhodnout o bodu navíc pro jeden nebo druhý tým. 

Na penalty se vždy těší náš gólman Standa Mencl, který je nejen rád chytá, ale         

i kope. Tentokrát na něj penalta na kopání nevyšla, protože 2 soupeřovy penalty 

chytil, naši 4 exekutoři dali a po 4. sérii bylo rozhodnuto – vítězíme, vezeme             

2 body. 

A mohli jsme se chystat na poslední zápas doma s Ledčicemi. 

TJ Sokol Nová Ves - TJ Sokol Ledčice 4:2 (1:2)  

V posledním zápase sezóny jsme 18. 6. hostili tým ze sousedních Ledčic, který nám   

na podzim uštědřil šestigólový výprask, tak jsme to chtěli odčinit. Bohužel               

se to sešlo tak, že jsme nastupovali v trochu pozměněné sestavě - chybělo nám 

několik hráčů základní sestavy, ale je to fotbal…  

Tak se může stát spousta věcí. Třeba, že stejné problémy potkají i soupeře. Ledčice 

se ani nesešli v plném počtu hráčů, přesto se jim podařilo dostat se 2x do vedení. 

Hosté vedli ve 20. minutě 1:0, ve 32. minutě srovnal po přihrávce od Miloše 

Janduse střelou šajtlí k tyči Petr Jansa, ale hosté do poločasu ještě strhli vedení      

na svou stranu a do kabin se šlo za stavu 1:2. 
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Druhý poločas byl už v naší režii. V úmorném vedru hráčům soupeře přeci jen 

docházely rychleji síly. Petr Jansa z trestného kopu v 51. minutě vyrovnal                   

a z dorážky v 68. minutě otočil výsledek a završil hattrick.  

Naše vítězství potvrdil kapitán Jirka Vokoun, vyhráli jsme 4:2, celkově jsme získali 

52 bodů a obsadili konečné 4. místo. Můžeme tak letošní sezónu zhodnotit jako 

úspěšnou. 

V létě nás čekají 2 turnaje (23. - 24. 7. a 6. 8.) a další sezóna začne v polovině srpna. 

Ve dnech 23. a 24. července 2022 pořádáme na hřišti v Nové Vsi TURNAJ 

FOTBALOVÝCH OSOBNOSTÍ.  

Jednáme o exhibici hvězd. Turnaje se zúčastní týmy TJ Sokol Nová Ves, TJ Sokol 

Ledčice, FK Kralupy 1901 a TJ Dynamo Podlusky. Přesný časový rozvrh bude           

na plakátech a na našem facebooku a webu. 

Petr Barnat, sekretář klubu 

30. červenec - to je datum, na které v letošním roce připadlo konání 

Miřejovického půlení. Stejně jako v předchozích třinácti letech se v půli prázdnin 

poběží půlmaraton, mini půlmaraton, pivní půlmaraton a soutěžit se bude            

i o nejhezčí miřejovické půlky se slosovatelnými anketními lístky. Již tradičně     

se můžete těšit na „točené“ z Podřipského pivovaru a skvělou atmosféru.  

Máme ale také pro letošní rok jednu 

novinku! Nově je možné půlmaraton 

běžet jako dvoučlennou smíšenou 

štafetu. Takže, kdo se necítí na celých 

21,095 km, může si najít parťáka a vydat 

se na trať poloviční. Na štafetu je ale 

nutné se zaregistrovat předem, registrace na místě v den závodu není 

z logistických důvodů možná (jedná se hlavně o dostatečnou kapacitu vozidel 

pro přepravu běžců na místo předávky).   

No a kdo se necítí na sportování vůbec, může si taky najít parťáka a přijít třeba 

fandit. A pokud by někdo měl chuť a čas nám pomoci s přípravou zázemí nebo 

na trati, budeme vděční za každou pomoc. Bližší informace na tel.: 732 954 232. 

Za MK Miřejovice Dana Burianová /foto: M. Tlustý, novinky.cz/ 
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Červnová výstava v Galerii Mezi živly byla svým způsobem 

výjimečná. Zahájena byla netradičně již ve čtvrtek 2. června          

a celou přípravu zajistili 

členové a členky Spolku 

seniorů. Ještě do konce 

měsíce tak můžete v Miřejovicích na „náplavce“ 

shlédnout fotografie z nejrůznějších výletů           

a návštěv zajímavých objektů z blízkých                

i vzdálenějších lokalit právě od Spolku seniorů.  

A jak je z fotografií patrné, spolek je to 

obdivuhodně aktivní a zvídavý. 
 

  
 

Další z chystaných výstav bude zahájena, opět již tradičně, první pátek v měsíci, 

tedy s příchodem prázdnin 1. července v 18 hodin setkáním přímo na náplavce. 

Tentokrát zde budou k vidění fotografie krajin z nejrůznějších zajímavých míst, 

především Českosaského Švýcarska.  

Autorem fotografií je Jiří Karas. 

Všechny srdečně zveme! 

Dana Burianová, MK Miřejovice 

/Máte tip na zajímavého umělce nebo téma, která byste v galerii rádi viděli?  

Dejte nám vědět na zpravodaj@nova-ves.cz./  
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Návštěvníci Noci kostelů už asi zjistili, že nám ve zvonici 

chybí zvon. Tentokrát je to ten nejmenší bezejmenný 

s českým nápisem. 26. května byl zvon sejmut a odvezen 

na kontrolu, čištění, nezbytné úpravy, opravy                      

a konzervování v rozsahu obdobném jako v předchozím 

případu u Jana Křtitele. Měl jsem to štěstí, že jsem u toho 

mohl být a snad ani nepřekážet.  

Podle stavu zvonové hlavice a šroubení na ní mám dojem, 

že je tato původní, stará stejně jako zvon sám tj. 566 let. 

Teprve po sejmutí byly na denním světle k vidění i drobné 

kazy na těle zvonu – stopy po bublinách, které se ve 

zvonovině vyskytly při odlévání a pravděpodobně podle tehdejších měřítek nebyly 

vadou. Nebo byly, ale už se s tím nedalo nic dělat (viz foto). Podle dostupných 

údajů má zvon:„ průměr 67 cm, výšku 50 cm, korunu se šesti uchy zdobenými 

pletencem a uspořádanými do kříže. Nahoře nápis v jednom řádku v gotické 

minuskuli uzavřený ve dvojicích linek: anno ⁕ domyny ⁕ m⁕ cccc ⁕ lvi ⁕ pane ⁕ boze 

⁕ racz ⁕ zd ⁕ Dělící znaménko v nápisu dvojitý pětilistý růžový květ“. Jde o latinskou 

dataci a začátek původní české nápisové formule „Pane Bože, rač zdařiti tento 

zvon“. Patří do skupiny nejstarších zvonů s českým nápisem. Věnec je oddělen 

silnou linkou. Zvon pocházející z roku 1456 byl a je nejstarším zvonem naší zvonice.              

Je národní kulturní památkou pod rejstříkovým číslem 68892/32-3573. Přesný 

popis zvonu bude obsahem předávací dokumentace při jeho návratu. 

Kdo nám zvon renovuje? Opět, stejně jako v případě většího Jana Křtitele, bude 

zvon opravovat mistr nad mistry - zvonař ve třetí rodové generaci českých 

zvonařů Petr Rudolf Manoušek.  

Jeho děd Rudolf Manoušek starší začal zvony odlévat v r. 1900 v Brně. Zpočátku 

spolupracoval s brněnskou zvonárnou rodu Hillerů. Od roku 1913 vedl v Brně 

vlastní podnik. Nejprve odléval zvony především pro Slovensko, ale postupně 

rozšiřoval svůj trh. V roce 1928 si osvojil technologii restaurování puklých zvonů, 

takže už je nebylo nutné přelévat (svařování puklin je snadnější a hlavně umožňuje 

zachovat historicky cenné zvony).  

Přesto se dílna ve 30. letech dostala do finančních problémů, a proto její činnost 

dočasně pozastavil. Mezitím, v r. 1934, už vlastní zvonárnu založil jeho syn 

Ing. Rudolf Manoušek ml. (1909 – 1994). Za II. světové války dílnu Rudolfa st. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Rudolf_Manou%C5%A1ek
https://cs.wikipedia.org/wiki/1900
https://cs.wikipedia.org/wiki/1913
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1928
https://cs.wikipedia.org/wiki/1934
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rudolf_Manou%C5%A1ek_mlad%C5%A1%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1909
https://cs.wikipedia.org/wiki/1994
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
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převzal František Michera, jehož jméno pak firma nesla po válce (První moravská 

zvonárna Michera a spol.). V roce 1947 ji Rudolf st. definitivně opustil a šel 

pracovat do dílny svého syna. Obě zvonárny byly v r. 1948 znárodněny. 

Nicméně Ing. Rudolf Manoušek ml. si v r. 1967 založil novou dílnu v Praze 

na Zbraslavi. S prací na zvonech mu pomáhala  i jeho žena Květa a syn Petr Rudolf. 

(Značky všech tří tvoří firemní logo na dnes odlévaných Manouškových zvonech).  

Ten se ujal vedení dílny v r. 1988 a firma funguje až dodnes. Do nečekaných potíží 

se dostala při povodních v r. 2002, kdy byla zvonárna zcela zatopena a její činnost 

na Zbraslavi se již nepodařilo obnovit.  

Petr Manoušek mezitím externě 

pracoval, a dodnes pracuje, v několika 

jiných evropských zvonárnách,                  

v r. 2006 se podílel na odlití největšího 

zvonu světa, který se pro zvonění 

rozhoupává. Tento japonský zvon o hmotnosti přes 36 tun, zavěšený                         

u města Gotenba na ostrově Honšú, vyrobila nizozemská zvonárna Royl Eijsbouts 

v Astenu.  

Dílna Manoušků za dobu své existence vyrobila a zrestaurovala několik tisíc zvonů, 

podílela se mj. na opravě pražské loretánské zvonkohry nebo pořízení nového 

srdce pro největší český zvon Zikmund, dva zvony jsou i v kostele v Černoučku.  

Pro město Praha v rámci projektu "Evropské město kultury" v roce 2000 dílna  

sestavila „Pražskou mobilní zvonohru“ s 57 zvony. Je jedinou mobilní zvonkohrou 

ve východní Evropě a jednou z největších na světě. Zvonkohra je pojízdná, 

umístěná na kontejneru, váží 12 tun, největší zvon má hmotnost 860 kg, nejmenší 

5 kg.  Na zvonkohru je možné hrát ve dvou režimech. Mechanicky obdobně jako              

na klavír nebo s využitím automatického systému. V paměti tohoto systému 

zvonkohry je více než 100 hudebních skladeb. Zvonkohra je v majetku pana 

Manouška a jeho rodiny poté, co město Praha odstoupilo od ústní dohody o jejím 

financování (kvůli nutnosti vrátit vyplacené zálohy nakonec Manouškovi museli 

prodat svůj rodinný dům).  

Objekt zvonárny na Zbraslavi zůstává stále nefunkční. Je opraven a od září 2020 

je v něm soukromé muzeum zvonařství rodu Manoušků. 

Zpracováno s využitím údajů Wikipedie, propagačních materiálů zvonařství, archivu 

autora po květnové návštěvě zvonařství. Foto autor.    

Připravil Ing. Bruno Vognič, kronikář  

https://cs.wikipedia.org/wiki/1947
https://cs.wikipedia.org/wiki/1948
https://cs.wikipedia.org/wiki/1967
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zbraslav
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kv%C4%9Bta_Manou%C5%A1kov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Rudolf_Manou%C5%A1ek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Rudolf_Manou%C5%A1ek
https://cs.wikipedia.org/wiki/1988
https://cs.wikipedia.org/wiki/2002
https://cs.wikipedia.org/wiki/2006
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Gotenba&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hon%C5%A1%C3%BA
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A1_Loreta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zikmund_(zvon)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pra%C5%BEsk%C3%A1_mobiln%C3%AD_zvonohra&action=edit&redlink=1
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Ten, o kterém je řeč – mistr zvonařský / Detail zdobení zvonu 

  
Hlavice zvonu/ Spouštění zvonu 

  
Zavěšení našich zvonů ve zvonici před sejmutím menšího, větší už je po rekonstrukci 
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Blíží se prázdniny a s nimi i více cestování. Na svých cestách můžete narazit             

na různé cestovatele a turisty. Třeba i ty, kteří nevidí. Dneska se proto společně 

podíváme na to, jak se chovat, když potkáme někoho nevidomého.  

Pravidlo první zní: než začnete něco podnikat, byť v dobré víře, tak nevidomého 

nejdříve pozdravte, oslovte a zeptejte se ho, jestli potřebuje pomoc.  

Když se rozhodnete pomáhat někomu na ulici při přecházení či obcházení 

překážky, nabídněte mu svoje rámě nebo se domluvte, jak je zvyklý při vodění 

chodit. Jděte klidně a nevidomého navigujte i slovně, jestli půjdete rovně nebo 

budete zatáčet apod. Rozhodně ho za sebou netáhněte za ruku. Když půjdete 

vedle sebe, tak uvidíte, kam šlapete a jestli se vedle sebe vejdete v užším 

prostoru… 

Potkat nevidomého s vodicím psem je určitě zážitek, zejména když jdete 

s dětmi, ale i kontakt s těmito psy má svá pravidla. Vodicí pes v době, kdy pána 

vede, je v pracovním režimu, kdy je naučený soustředit se na svůj úkol. Proto      

se na něj prosím nevrhejte a nechtějte ho hladit a mazlit se s ním. Třeba se vám 

to povede, když budete vedle sebe sedět ve vlaku, ale na ulici na to zapomeňte.      

A i tehdy se jeho pána dovolte, jestli si ho pohladit můžete.  

Vodicí pes není pro nevidomého jen společníkem, ale v mnoha situacích je mu 

rádcem a pomocníkem, proto není dobré ho při jeho práci rušit, aby neudělal 

chybu. Pes musí umět některé situace sám vyhodnotit a rozhodnout, že je pro 

pána nebezpečná a dovést ho do bezpečí. Např. když je na známé cestě nově 

udělaný výkop nebo na chodníku stojí překážka, kterou nelze po chodníku 

bezpečně obejít.  

Tam kde jsou přechody pro chodce, je pejsek naučený, že přechod najde,          

ale musí u něj zastavit a čekat na pokyn svého pána, že může jít. To, jestli            

je možné do vozovky vstoupit, hodnotí nevidomý sám, podle zvuku odhaduje 

vzdálenost vozidla. Takže v rušném městě určitě vaši pomoc uvítá, ale stačí      

mu často informace: Vy pane se psem, můžete přejít, nic nejede apod. 

Vězte, že právě ta část nevidomých, kteří chodí se psem, je ve svém životě velmi 

aktivní a cestování a objevování nových míst mají často rádi. Vnímat se dá totiž 
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nejen pohledem, ale i ostatními smysly, které mají nevidomí více vycvičené. 

Když jsem kdysi slyšela o výletě nevidomých na rozhlednu na Varhošti, přišlo mi 

to bláznivé, ale zkuste si na vrcholu této ve větru se pohupující rozhledny zavřít 

oči… 

Pokud byste si chtěli zkusit, jaké to je beze zraku chodit různým terénem nebo 

třeba nakupovat, mám pro vás jeden tip na výlet. Jmenuje se Neviditelná 

výstava, najdete ji v Praze a zážitek to bude určitě velký pro děti i dospělé. 

Připravila MUDr. Jana Jordáková 

K létu patří vodní radovánky. Kdo z vás by se v létě nechtěl osvěžit v bazénu nebo 

na koupališti? Kdo z vás by se za horkých dní vzdal plavání v rybníku nebo jezeře? 

Kdo z vás netouží po dobrodružné výpravě na kajaku nebo na raftu?  A kdo z vás ví, 

že v České republice je druhou nejčastější úrazovou příčinou náhlé smrti dětí           

a mládeže a čtvrtou nejčastější u dospělé populace právě utonutí?   

Voda je nebezpečný živel. ALE! To největší nebezpečí spočívá v lidské 

nezodpovědnosti, přecenění vlastních schopností v kombinaci s posílením svého 

sebevědomí alkoholem, ve zbytečném hazardování a nerespektování nebezpečí. 

DĚTI U VODY 

Zcela zásadní pravidlo zní: nikdy, opravdu 

NIKDY, nenechávejte malé děti u vody bez 

dozoru. Ani když „jen“ odběhnete pro pití, pro 

kapesník, klobouček, hračku, ani když si „jen“ 

odskočíte na záchod, ani když „jen“ musíte 

vyřídit telefonní hovor nebo „jen“ jdete otevřít návštěvě dveře. Každá taková 

„jenom-chvilka“ může být osudnou. 

Neplavce nepouštějte k vodě bez řádných plovacích pomůcek. Ani vaše „pevná“ 

náruč není bez plovacích pomůcek bezpečná. Může se vám ve vodě zvrtnout 

kotník, můžete uklouznout po kameni nebo vám proud podrazí nohy a dítě 

neudržíte. Pozn.: mezi vhodné plovací pomůcky nepatří nafukovací kruh! 

Učte děti plavat a naučte je co nejdříve techniku sebezáchrany – což je splývání 

na zádech s rukama vzpaženýma nad hlavou. Na plavidla patří děti pouze 

v záchranné vestě a s helmou na hlavě. Dbejte na dostatek tekutin, pohyb               

na sluníčku vhodně kombinujte s odpočinkem ve stínu, vhodná je pokrývka hlavy, 

aby nedošlo k úžehu. 
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ZAHRADNÍ BAZÉNY A JEZÍRKA 

Zabezpečte si zahradní jezírka i bazény, ať už jsou bazény zapuštěné nebo 

povrchové. Rizikové jsou i zahradní nádoby s vodou. Na zabezpečení použijte 

cokoliv: oplocení, zastřešení, pevné zakrytí nebo třeba elektronický zabezpečovací 

systém. 

Vždy, když od bazénu odcházíte, ujistěte se, že se k němu dítě nebude moct dostat, 

zajistěte ho proti vstupu, dejte pryč schůdky, bazén zakryjte. 

V bazénu nenechávejte žádné hračky a nic, co by děti lákalo do bazénu vlézt. 

I zde platí pravidlo – dítě nesmí zůstat bez dozoru. Neskákejte do vody po hlavě. 

Náraz hlavou o stěnu bazénu či dno může být fatální. 

STOJATÉ VODY 

U stojatých vod, jako jsou rybníky, jezera, přehrady…, hrozí čtyři největší 

nebezpečí. Dvě od samotné vody – vlny a rozdíly v teplotě vody, a dvě jsou skryta 

pod hladinou – skryté předměty a vodní rostliny. 

I když v ČR na žádné ploše nedosahují vlny takových výšek, jako na moři, mohou      

i zkušenému plavci výrazně ztížit plavání. Vlny na velkých přehradách bývají nízké    

a krátké, ale jdou rychleji za sebou. Plavání v nich je velmi vysilující. 

Teplotní rozdíly jednotlivých vrstev vody jsou nebezpečné především při skocích    

do vody. Prudké ochlazení těla při zanoření do studené spodní vrstvy může 

způsobit svalovou křeč, u lidí s nemocným srdcem může chladový šok způsobit 

zástavu srdce. 

Proto neskákejte do vody, jste-li uhnaní, přehřátí nebo rozpálení po opalování. 

Vždycky byste se měli postupně ochladit vodou. 

Skryté předměty pod hladinou – může to být kámen nebo třeba kmen vyvráceného 

stromu, jsou nejvíc nebezpečné při skákání do vody. 

Do neznámé vody nikdy neskákejte. Nejprve se ujistěte, jak hluboko je dno a jestli 

se pod hladinou něco neschovává. 

Vodní rostliny se nacházejí hlavně ve slepých ramenech řek a v rybnících. Samy        

o sobě nijak nejsou nebezpečné, nijak neublíží. Ale jejich dotek na těle je dost 

nepříjemný a člověk může začít zmatkovat. A když člověk podlehne panice, může 

se do dlouhých šlahounů rostlin zaplést. V takovém případě je nutné se uklidnit         

a zaujmout splývanou polohu na zádech. 

TEKOUCÍ VODY A VODÁCTVÍ    V tekoucích vodách představují největší nebezpečí 

překážky – balvany, popadané kmeny a jezy, peřeje, proudy a víry. Nekoupejte      
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se v peřejích a vyhýbejte se místům, kde se tvoří víry. Nenechte se strhnout 

proudem pod vymleté břehy do kořenů a větví stromů a k vodním česlím vodních 

tunelů. Nekoupejte se pod jezy, kde se tvoří válce, a nenarušujte plavební dráhu 

lodí. 

Podle odhadu českých vodáckých organizací vyjede na vodu každoročně až 600 

tisíc turistů. S růstem oblíbenosti vodáckého sportu roste i počet mimořádných 

událostí, ke kterým na vodě dojde. 

Hasiči, a nejen oni, upozorňují na nebezpečí při vodáctví, na zbytečný hazard            

s vlastním životem, ale i s životy záchranářů.  Každoročně hasiči v době letních 

měsíců zachraňují nebo vyhledávají utonulé osoby z vody v desítkách případů!   

V loňském roce hasiči zasahovali zhruba u dvou desítek nehod na jezu, při kterých       

se zranilo 17 osob a 5 osob utonulo. (Tato čísla ale nekorespondují se skutečným 

stavem, jedná se pouze o události s přítomností JPO.) 

K největším nebezpečím při splouvání řek patří nedodržování bezpečnostních 

pravidel, nadměrná konzumace alkoholu a nebezpečné jezy. 

Nebezpečí jezů spočívá v síle vody pod jezem, kdy se část vody vrací zpět pod jez, 

rotuje zde a vytváří pomyslný válec. Jakýkoliv předmět či člověk zachycený v tomto 

proudu je neustále stahován pod přepad a není mu umožněno z něho odplavat. 

 

Nebezpečných jezů je v České republice více než 140. Pro hasiče je záchrana osob 

z jezů velmi problematická a téměř vždy spojená i s ohrožením vlastního života. 

V posledních letech probíhá kampaň Českého svazu kanoistů, Vodácké školy 

záchrany a Hasičského záchranného sboru ČR za bezpečnější jezy, kdy jsou jezy 

osazovány varovnými cedulemi. Další opatření provádějí jednotlivé státní podniky 

povodí, např. umístění záchranné podkovy, sklopného kruhu či lanovky pro 

profesionální zásah HZS ČR. Seznam nebezpečných jezů, návody na záchranu, videa 

a další informace naleznete na webových stránkách www.nebezpecnejezy.cz. 

Zdroj: www.hzscr.cz  

http://www.nebezpecnejezy.cz/
http://www.hzscr.cz/
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 Důležité !!! 

V periodiku Právo ze dne 7. června jsem objevil zprávu, kterou považuji za tak 

závažnou, že jsem se rozhodl ji zde uvést. Pod názvem „Nemovitosti s neúplně 

zapsaným vlastníkem propadnou státu“ upozorňuje advokátka Hana Šonková 

na skutečnost, která může leckoho nepříjemně překvapit. Tento pak může z níže 

uvedeného důvodu pozbýt svoji nemovitost. Z článku cituji: „Nemovitosti, 

jejichž vlastníci nejsou v katastru nemovitostí dostatečně identifikováni, 

propadnou podle občanského zákoníku k 1. lednu 2024 státu. Vlastník 

nemovitosti je správně identifikován jménem, příjmením, adresou bydliště       

a rodným číslem nebo datem narození, pokud rodné číslo nemá“. … “Údaj             

o nedostatečně identifikovaném vlastníkovi je uveden v katastru nemovitostí        

a v seznamu, který vede Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. 

Seznam je dostupný na stránkách úřadu www.uzsvm.cz/nedostatecne-urcite-

identifikovani-vlastnici.“ … „ v seznamu Úřadu pro zastupování státu ve věcech 

majetkových se dá vyhledávat podle katastrálního území i podle jména 

vlastníka“.  

 Také jste si nevšimli?  

Je tomu už nějaký ten rok, co jsem se (i prostřednictvím zpravodaje) pídil           

po původním účelu kamenných válců postavených na rozcestí silnice 608 

s místními komunikacemi na Staré Ouholice a Nelahozeves (u zelené čerpací 

stanice PHM) a před Starými Ouholicemi ze směru od Nových Ouholic. Dozvěděl 

jsem se, že to byly rozcestníky osazené nahoře kamenným křížem. Není              

to dlouho, co jsem byl upozorněn, že „rozcestník“ na křižovatce u zelené čerpací 

stanice byl nedávno zkompletován.    

   

http://www.uzsvm.cz/nedostatecne
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 Vraňanský zpravodaj  

Na novoveském obecním úřadě je k zapůjčení letošní první Vraňanský zpravodaj. 

Stojí za to si tento 20stránkový dokument pročíst.  Zajímavé jsou například 

zápisy ze zasedání zastupitelstva obce – už jen pro zjištění, jak hodně podobné 

věci řeší u sousedů. Mě osobně nejvíc zaujala zpráva na 9. stránce o slavnostním 

otevření nové farmářské prodejny s bistrem farmy Hanč na přelomu dubna          

a května. Zajímavá je zejména tím, že představuje nový moderní prodejní 

prostor a spolu s tím i novinky v prodávaném sortimentu zboží. Můžeme se prý 

těšit například na odrůdovou jahodovou zmrzlinu, pokrmy z vlastních surovin 

vypěstovaných na vraňanských polích, čerstvou domácí zeleninu… a samozřejmě 

jahody – ty údajně s využitím nových technologií budou k mání až 8 měsíců 

v roce. Unikátní je i sama nová prodejna s bistrem „postavená s použitím 

současných technologií a odkazem k tradici“. 

Ing. Bruno Vognič, kronikář       
 

 

INZERCE (podmínky pro inzerci ve zpravodaji najdete na webu obce) 

Prodej slepiček 
Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách, 

Green Shell typu Araukana a Dark Shell typu Maranska. 

Stáří 16 - 20 týdnů,  199 - 245,- Kč/ks. 

Prodej: Nová Ves – u pošty – 29. června 2022 v 11.35 hod. 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. 

Info: Po-Pá 9.00 – 16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840 

www.drubezcervenyhradek.cz 
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29. června Galerie mezi živly - setkání Spolku seniorů od 14 hod. - "derniéra" výstavy 

1. července Vernisáž výstavy KRAJINY v Galerii mezi živly - od 18 hodin  

13. července Spolek seniorů - výlet vlakem za poznáním a kulturou do Prahy 

30. července Miřejovické půlení - běžecké závody v Miřejovicích 

7. srpna  Výlet Turistického klubu KUDYKAM  

10. srpna Spolek seniorů - výlet vlakem za poznáním a kulturou do Prahy 

13. srpna Dny lidové architektury Středoč. kraje - mlýn ve Vepřku od 10 hodin 

3. září 2022 Quatro3atlon - závod v Miřejovicích 

4. září 2022 Výlet Turistického klubu KUDYKAM  

8. září 2022 Schůze Spolku seniorů - od 14 hodin v sále OÚ 

14. září 2022 Předvolební debata lídrů kandidátek s občany - od 17 hodin v sále OÚ 

17. září 2022 Novoveské posvícení - od 14 hodin na novoveské návsi 

23. - 24. září  Volby do místních zastupitelstev a do Senátu ČR 

1. října Ouholická šlapka - cyklistické závody ve Starých Ouholicích 
 

 




